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ÖZET

AMAÇ: Ebeveynler beslenme tarzları ile çocukların yeme dav-
ranışlarını etkileyebilmektir. Bu çalışma, okul öncesi çocuklarda 
ebeveyn besleme tarzının çocukların yeme davranışları, ant-
ropometrik ölçümleri ve beden algıları ile ilişkisini incelemek 
amacıyla yürütülmüştür.

GEREÇ VE YÖNTEM: Tanımlayıcı ve kesitsel nitelikteki bu araş-
tırmanın örneklemini bir devlet anaokulunda öğrenim gören 
3-6 yaş arası 175 çocuk ve ailesi oluşturmuştur. Ebeveynlerin 
besleme süreçlerindeki tutumlarının değerlendirilmesinde 
Ebeveyn Besleme Tarzı Anketi, çocukların yeme davranışlarının 
değerlendirilmesinde Çocuklarda Yeme Davranışı Anketi, ço-
cukların beden algılarının değerlendirilmesinde ise silüet testi 
örneği kullanılmıştır. Veriler SPSS Windows 21.0 istatistik paket 
programı kullanılarak değerlendirilmiştir. 

BULGULAR: Ebeveynlerin duygusal ve yardımcı besleme tu-
tumları arttıkça çocukların gıda heveslisi, duygusal aşırı yeme, 
içme tutkusu, tokluk heveslisi, yavaş yeme ve duygusal az yeme 
davranışı artmakta, gıdadan keyif alma davranışı ise azalmak-
tadır (p<0.05). Ebeveynlerin sıkı kontrollü besleme davranışları 
arttıkça çocuklarda yemek seçiciliği artmaktadır (p<0.05). Ebe-
veynlerin toleranslı besleme tutumları arttıkça çocuğun gıda-
dan keyif alma durumu artmakta, tokluk heveslisi yeme davra-
nışı azalmaktadır (p<0.05). Çocukların bel çevresi, kalça çevresi 
ve üst orta kol çevresi ölçümleri arttıkça ebeveynlerin duygusal 
ve cesaretlendirici besleme tutumları azalmaktadır (p<0.05). 
Çocuklarının zayıf olduğunu düşünen ebeveynler duygusal ve 
cesaretlendirici besleme eğilimindedirler (p<0.05). Ancak ço-
cukların olmak istedikleri beden algısı ile ebeveynlerin beslen-
me tarzı alt puanları arasında ilişki saptanmamıştır (p>0.05).

SONUÇ: Ebeveynlerin besleme davranışlarının okul öncesi ço-
cukların yeme tutumu, antropometrik ölçümleri ve beden algı-
ları ile ilişkili olduğu gözlemlenmiştir. Çocukların yeme tutumu, 
büyüme ve gelişmeleri ve beden algıları ile ilgili araştırmalar ya-
pılırken ebeveynlerin beslenme konusundaki farkındalıklarının 
gözden geçirilecek şekilde tasarlanması faydalı olacaktır.

ANAHTAR KELİMELER: Beden algısı, Beden imajı, Beslenme 
Davranışı, Ebeveynler, Okul öncesi. 

ABSTRACT

OBJECTIVE: Parents may influence young children's eating be-
haviors through the foods they offer and their feeding practi-
ces. This study aims to investigate the relationship between pa-
rental feeding styles and preschool children's eating behaviors, 
anthropometric measurements, and body perceptions.

MATERIAL AND METHODS: This descriptive and cross-sectio-
nal study was conducted with a sample of 175 children aged 
3-6 years and their families from a public kindergarten pres-
chool who agreed to participate. To assess parental attitudes 
toward feeding practices, the Parental Feeding Style Questi-
onnaire was used. Children's eating behaviors were evaluated 
using the Children's Eating Behavior Questionnaire, and their 
body perceptions were assessed using a silhouette test. Data 
were analyzed using SPSS Windows 21.0 statistical software.

RESULTS: As parental emotional and instrumental feeding at-
titudes increased, children exhibited higher levels of food cra-
ving, emotional overeating, drinking enthusiasm, satiety cra-
ving, slow eating, and emotional undereating behaviors, while 
enjoyment of food decreased (p<0.05). Increased parental ti-
ghtly controlled feeding behaviors were associated with grea-
ter picky eating in children (p<0.05). Higher parental tolerant 
controlled feeding practices was linked to increased enjoyment 
of food and decreased satiety craving behaviors in children 
(p<0.05). As children's waist circumference, hip circumference, 
and upper middle arm circumference measurements increa-
sed, parental emotional and encouragement feeding attitudes 
decreased (p<0.05). Families who perceived their children as 
underweight tended to have emotional and encouraging fee-
ding tendencies (p<0.05). However, no relationship was found 
between children's desired body perception and parental fee-
ding style subscales (p>0.05).  

CONCLUSIONS: It was observed that parental feeding beha-
viors are associated with preschool children's eating attitudes, 
anthropometric measurements, and body perceptions. When 
researching children's eating attitudes, growth and develop-
ment, and body perceptions, it would be beneficial to design 
studies that review parental awareness of nutrition.

KEYWORDS: Size Perception, Body Image, Feeding Behavior, 
Parents, Preschool.
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GİRİŞ

Çocukluk dönemindeki sağlıklı beslenme, büyü-
me ve gelişmeyi desteklemenin yanı sıra, yaşam 
boyu sağlığı da belirleyen önemli bir faktördür. 
Çocuklar doğuştan açlık ve tokluk ipuçlarıyla bes-
lenmelerini düzenleme yeteneğine sahiptir, an-
cak erken çocukluk döneminde dış faktörler bu 
beceriyi zayıflatabilir (1,2). Okul öncesi dönem, 
çocukların gelişiminin şekillendiği ve yetişkinlik 
alışkanlıklarının temellerinin atıldığı bir süreçtir; 
bu nedenle, sağlıklı beslenme alışkanlıklarının 
kazandırılması için kritik öneme sahiptir (3).

Çocuklarda yeme davranışları bireysel (gene-
tik, yaş, cinsiyet) ve çevresel (aile, akranlar veya 
sosyal ortam) faktörler tarafından şekillenmek-
tedir (4). Ebeveynlerin, okul öncesi dönemde-
ki çocukların yeme davranışlarını etkileyen en 
güçlü sosyalleşme aracıları olduğu varsayıl-
maktadır (2). Ebeveynler; inançları, yeme tu-
tumları, beslenme bilgileri ve besinlerin sağ-
lık üzerindeki yararlarına ilişkin bakış açıları 
yoluyla çocuklarının besin ve yeme ile ilgili ilk 
deneyimlerini yapılandırmada anahtar rol oy-
namaktadır (4). Ayrıca sundukları yiyeceklerle 
ve rol modelleme yoluyla çocuklarının besin 
tüketimlerini ve besin seçimini etkileyebildik-
leri gibi, besleme eylemiyle ilgili ebeveynlik 
uygulamalarıyla da çocukların yeme davranış-
larını ve tutumlarını şekillendirebilirler (5-7). 

Beslenme uygulamaları, ebeveynlerin çocukları-
nın neyi, ne kadar ve ne zaman yiyeceğini kontrol 
etmek için kullandıkları spesifik davranış strate-
jileri olup çocuklara yemeleri için baskı yapmak, 
yiyecekleri ödül olarak kullanmak, belirli yiye-
ceklere veya yiyecek gruplarına erişimi kısıtla-
mak, yiyecekleri çocuklarını sakinleştirmek veya 
kontrol etmek için modellemek veya kullanmak 
gibi davranışları içermektedir (8). Ebeveynler 
hem çocuklarının yiyecek tercihlerinin gelişi-
mini etkilemekte (9-11), hem de besleme uy-
gulamaları aracılığıyla çocuklarının uzun vade-
deki yeme davranışlarını belirlemektedir (5-8).

Literatürdeki çalışmalar, ebeveynlerin teşvik 
edici ve ödüllendirici besleme uygulamaları-
nın, çocuklarda yemeğe yaklaşma davranışını 
artırdığını ve hatta doyma duyarlılığını azal-
tabileceğini, yemek için baskı yapmak gibi di-
ğer besleme uygulamalarının ise çocuklarda 

besin alımını ve yiyeceklerden alınan zevki 
azaltabileceğini göstermektedir (1,9,12-14). 

Genel olarak ebeveyn besleme uygulamalarının 
çocukların yeme davranışlarını ve vücut ağırlı-
ğı artışını belirlediği varsayılmaktadır (15-17). 
Ancak ebeveynlerin çocuklarının neyi, ne za-
man ve ne kadar yiyeceğini kontrol etme şekli, 
çocuğun yeme davranışlarına ve kilosuna göre 
de şekillenebilmektedir (6,15–17). Konu ile ilgili 
çalışmalar; daha yüksek beden kütle indeksi-
ne (BKİ) sahip çocukların ebeveynlerinin daha 
kısıtlayıcı, daha düşük BKİ’ ye sahip çocukların 
ebeveynlerinin ise yemek yeme konusunda 
daha sık baskı kullanma eğiliminde olduğu-
nu göstermektedir (15,17,18). Çocuğun vücut 
ağırlığı, annenin çocuğun vücut ağırlığına iliş-
kin algıları ve endişelerini dolayısıyla annenin 
beslenme stratejilerini etkilemektedir (19,20).

Bu çalışma, okul öncesi çocuklarda ebeveyn 
besleme tarzının çocukların yeme davranışla-
rı, antropometrik ölçümleri ve beden algıları 
ile ilişkisini incelemek amacıyla yürütülmüştür.

GEREÇ VE YÖNTEM

Bu araştırma tanımlayıcı ve kesitsel bir tasarıma 
sahip olup, örneklem büyüklüğünü belirlemek 
için GPower yazılımıyla güç analizi yapılmıştır. 
Daha önce gerçekleştirilen referans bir çalış-
maya (21) dayanarak, birinci tip hata (α) 0.05, 
etki büyüklüğü (r) 0.43 ve güç (β) 0.90 olarak 
ayarlandığında, gerekli örneklem büyüklüğü 
186 olarak hesaplanmıştır. Beslenme alışkan-
lıklarını etkileyebilecek kronik bir hastalığı, be-
sin alerjisi veya geçmişte bir diyet müdahalesi 
ya da kısıtlaması olan çocuklar araştırma dışı 
bırakılmıştır. Bu çerçevede, Şubat - Mayıs 2023 
tarihleri arasında Samsun il merkezinde bulu-
nan bir devlet anaokulunda öğrenim gören ve 
çalışmaya katılmayı kabul eden 3-6 yaş aralığın-
daki 190 çocuğa ve ebeveynlerine ulaşılmıştır. 
Katılımcılara araştırma hakkında bilgi verildikten 
sonra çalışmaya katılmayı kabul eden ebeveyn-
lerden bilgilendirilmiş onam alınmıştır. Verilerin 
toplanması aşamasında çalışmadan ayrılmak 
istediğini beyan eden veya anket formunda de-
mografik verilerinde %20’den fazla eksik olan 
15 veri çalışma dışı bırakılarak toplamda 175 ço-
cuğun ve ebeveynlerinin verisi analiz edilmiştir.
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Veri Toplama Araçları 

Verilerin toplanması sürecinde, katılımcıların 
sosyodemografik ve antropometrik özellikle-
rini, hastalık ve besin takviyesi kullanma du-
rumlarını ve çocukların beslenme özelliklerini 
içeren bir form kullanılmıştır. Ebeveynlerin bes-
leme sürecindeki tutumlarını değerlendirmek 
amacıyla Ebeveyn Besleme Tarzı Anketi (22), 
çocukların yeme davranışlarını değerlendirmek 
için Çocuklarda Yeme Davranışı Anketi (23), ve 
çocukların beden algılarını değerlendirmek 
için ise silüet testi örneği (24,25) kullanılmıştır.

Antropometrik Ölçümlerin Değerlendirilmesi 

Araştırmaya katılan çocukların antropometrik 
ölçümleri (vücut ağırlığı, boy uzunluğu, bel çev-
resi, kalça çevresi ve üst orta kol çevresi) Dünya 
Sağlık Örgütü (DSÖ)’nün önerilerine uygun şe-
kilde alınmıştır (26). Vücut ağırlığı ve boy uzun-
luğu ölçümleri DSÖ’nün AnthroPlus yazılımına 
girilerek, çocukların yaşa göre boy uzunluğu 
ve yaşa göre BKİ için standart sapma (SS) de-
ğerleri hesaplanmıştır (27). BKİ'nin cinsiyet ve 
yaşa göre < -2 SS olması “zayıf”, ≥-2 SS ile ≤+2 
SS aralığında olması “normal/sağlıklı” ve >+2 SS 
olması “fazla kilolu/obez” olarak değerlendiril-
miştir (26). Cinsiyet ve yaşa göre boy uzunluğu 
< -2 SS ise “kısa boy”, ≥-2 SS - ≤+2 SS ise “normal 
boy”, >+2 SS ise “uzun boy” olarak değerlendiril-
miştir (26). Bel çevresi ölçümleri, Türk çocukla-
rının bel çevresi normlarına göre değerlendiril-
miş ve ölçümün 90. persentilin üzerinde olması 
“santral obezite” olarak tanımlanmıştır (28).

Çocukların Beden Algılarının Değerlendirilmesi 

Çocukların beden algılarını değerlendirmek 
için siluet testi örneği kullanılmıştır. Vücut figür-
leri sınıflandırmasında Damiano ve arkadaşları 
(24) tarafından, Tiggemann ve Pennington’un 
(25) çocuk figürü derecelendirme ölçeğinden 
uyarlanan beşli siluet figür örneği kullanılmıştır. 
Bu beşli siluet figüründe, kız ve erkek çocuklar 
için iki ayrı görsel set bulunmaktadır. Görsel-
ler “çok zayıf (1 puan)”, “ortalamadan zayıf (2 
puan)”, “ortalama (3 puan)”, “ortalamadan şiş-
man (4 puan)” ve “çok şişman (5 puan)” olarak 
puanlandırılmaktadır. Birinci aşamada çocuk-
lara farklı vücut siluetlerinin yer aldığı kâğıda 
basılı görseller gösterilerek, çocuktan bu silu-
etlerden kendi bedenine benzediğini düşün-

düğü görseli seçmesi istenmiş ve seçtiği siluet 
puanı not edilmiştir. İkinci aşamada ise aynı 
görseller gösterilerek çocuğa “Hangi görselde-
ki bedenin sana ait olmasını isterdin?” sorusu 
yöneltilerek çocuğun belirlediği siluetin puanı 
not edilmiştir. Ebeveynlerin çocuklarının be-
denlerini algılama biçimleri de benzer görsel-
ler gösterilerek değerlendirilmiş; ebeveynlere 
“Hangi görsel çocuğunuzun vücuduna en çok 
hangisine benziyor?” ve “Çocuğunuzun vücu-
dunun görsellerden hangisi gibi olmasını ister-
siniz?” soruları yöneltilmiştir. Son olarak, bu iki 
soruya verilen yanıtlar arasındaki fark (algılanan 
-olması istenen) ile beden memnuniyetsizliği 
puanları hesaplanmıştır. Bu hesaplamada “0” 
puanı beden memnuniyetini, “pozitif” puan-
lar daha zayıf olma isteğini, “negatif” puanlar 
ise daha iri olma isteğini göstermektedir (29).

Çocuklarda Yeme Davranışı Anketi

Çocuklardaki yeme davranışını değerlendirmek 
için Wardle ve ark., (23) tarafından geliştirilen 
ve Türkçe geçerlik ve güvenirliği Yılmaz ve ark., 
(30) tarafından yapılmış olan Çocuklarda Yeme 
Davranışı Anketi kullanılmıştır. Anket, çocukla-
rın beslenme alışkanlıkları göz önüne alınarak 
anne ve babalar tarafından yanıtlanmaktadır. 
Toplamda 35 maddeden oluşmakta ve 5’li Li-
kert tiptedir (1: asla, 5: her zaman). Gıda heves-
lisi [12, 14, 19, 20 ve 28. sorular]; duygusal aşırı 
yeme [2, 13, 15 ve 27. sorular]; gıdadan keyif 
alma [1, 3, 4, 5 ve 22. sorular]; içme tutkusu [6, 
29 ve 31. sorular]; tokluk heveslisi [7, 17, 21, 24, 
26, 30 ve 33. sorular]; yavaş yeme [8, 18, 34 ve 35. 
sorular]; duygusal az yeme [9, 11, 23 ve 25. soru-
lar]; yemek seçiciliği [10, 16 ve 32. sorular] olmak 
üzere sekiz alt boyuttan oluşmaktadır. Bu an-
kette, iki ana boyut ve sekiz alt boyut ile çocuk-
ların iştahları değerlendirilmektedir. Gıda he-
veslisi, duygusal aşırı yeme, besinden zevk alma 
ve içme tutkusu alt boyutları “besine duyulan 
ilgiyi”; tokluk heveslisi, yavaş yeme, duygusal 
az yeme ve besin seçiciliği alt boyutları ise “be-
sinden kaçınma davranışını” ifade etmektedir.  

Ebeveyn Besleme Tarzı Anketi

Ebeveynlerin besleme süreçlerindeki tutumla-
rı, Wardle ve ark., (22) tarafından geliştirilen ve 
Türkçe geçerlik ve güvenirliği Özçetin ve ark., 
(31) tarafından yapılmış olan Ebeveyn Besle-
me Tarzı Anketi ile değerlendirilmiştir. Anket 
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27 maddeden oluşmakta ve 5’li Likert tiptedir 
(1: asla, 5: her zaman). Ölçeğin Wardle ve ark., 
(22) tarafından geliştirilen özgün halinde dört 
alt boyut var iken Türkçeye uyarlama çalışma-
sında beş alt boyutta değerlendirilmesinin uy-
gun olduğu bildirilmiştir. Buna göre; DB: duy-
gusal (emosyonel) besleme [2, 13, 15, 21 ve 25. 
sorular]; YB: yardımcı (enstrümental) besleme 
[7, 9, 18 ve 22. sorular]; CB: yemeye teşvik/cesa-
retlendirici besleme [3, 4, 6, 10, 12, 19 ve 27. so-
rular];  SK: sıkı kontrollü [5, 17, 20 ve 26. sorular] 
ve TK: toleranslı kontrollü besleme [1, 11, 14, 16 
ve 23. sorular] alt ölçeğe ait maddelerdir (31).

Anketin duygusal (emosyonel) besleme alt 
boyutu; ebeveynlerin çocuklarının duygusal 
durumlarını düzenlemek için besinleri kullan-
malarını, yardımcı (enstrümental) besleme alt 
boyutu; ebeveynlerin çocuklarının davranış-
larına göre besini ödül olarak kullanmalarını 
veya ceza olarak besin vermemelerini, yeme-
ye teşvik/cesaretlendirici besleme alt boyutu; 
ebeveynlerin sunulan besinleri yemesi duru-
munda çocuklarını övmelerini veya çocukları-
nı farklı yiyecekleri tatmaları konusunda teşvik 
etmelerini, sıkı kontrollü besleme alt boyutu; 
beveynlerin çocuklarının neyi ne zaman tüke-
teceğine tamamen kendilerinin karar verme-
sini, toleranslı-kontrollü besleme alt boyutu 
ise ebeveynlerin çocuklarının neyi ne zaman 
tüketeceklerine kendilerinin karar vermesi-
ne izin vermelerini ifade etmektedir (23,31).

Etik Kurul

Bu araştırma için Samsun Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi Klinik Araştırmalar Etik Kuru-
lu’ndan 23/11/2022 tarih ve 2022/505 sayılı 
kararı ile etik onay alınmıştır. Araştırma hak-
kında bilgi verildikten sonra çalışmaya ka-
tılmayı kabul eden ebeveynlerden bilgilen-
dirilmiş onam alınmıştır. Araştırma Helsinki 
Deklarasyonu prensiplerine, araştırma ve ya-
yın ilkelerine uygun olarak yürütülmüştür.  

İstatistiksel Analiz 

İstatistiksel analizler için SPSS Windows 21.0 
programı kullanılmıştır. Sürekli ve parametrik 
verilerin dağılımı ortalama (Ort) ve standart 
sapma (SS) ile, kategorik verilerin dağılımı ise 
sayı (S) ve yüzde (%) olarak sunulmuştur. Sü-
rekli verilerin normal dağılıma uyup uymadığı 

Kolmogorov-Smirnov testi ile kontrol edilmiş-
tir. Sürekli veriler arasındaki ilişki Spearman 
korelasyon testi ile incelenmiştir. İstatistiksel 
anlamlılık düzeyi olarak p<0.05 kabul edilmiştir.

BULGULAR

Bu çalışmaya yaş ortalamaları 64.3±7.5 ay 
olan 87 kız (%49.7), 88 erkek (%50.3) toplam 
175 okul öncesi eğitim alan çocuk ve ebevey-
nleri dâhil edilmiştir. Çocukların tanımlayıcı 
özelliklerinin dağılımı Tablo 1’ de verilmiştir. 
Tablo 1: Çocukların tanımlayıcı özelliklerinin dağılımı

Ebeveyn besleme tarzının çocukların yeme 
davranışları ile ilişkisi Tablo 2’de verilmiştir. 
Tablo 2: Ebeveyn besleme tarzının çocukların yeme davranış-
ları ile ilişkisi 

Ebeveynlerin duygusal besleme tutumu arttık-
ça çocukların gıda heveslisi (r=0.176, p=0.020), 
duygusal aşırı yeme (r=0.284, p=0.000), içme 
tutkusu (r=0.203, p=0.007), tokluk hevesli-
si (r=0.185, p=0.014), yavaş yeme (r=0.249, 
p=0.001) ve duygusal az yeme (r=0.224, 
p=0.003) davranışı artmakta, gıdadan keyif alma 
davranışı (r=-0.184, p=0.015) ise azalmaktadır.  
Ebeveynlerin yardımcı besleme tutumları ile ço-
cuğun gıda heveslisi, duygusal aşırı yeme, içme 
tutkusu, tokluk heveslisi ve duygusal az yeme 
beslenme davranışı arasında pozitif zayıf yönlü 
(Sırası ile r=0.191, p=0.011; r=0.316, p=0.000; r= 

Özellikler    
Cinsiyet  N(%) 
  Kız 87 (49.7) 
  Erkek  88(50.3) 
Antropometrik ölçümler  Ort±SS 
  BÇ (cm) 54.0±6.4 
  KÇ (cm) 61.1±5.7 
  ÜOKÇ (cm) 17.2±2.0 
  BKİ (kg/m2) 16.2±2.3 
Yaşa göre BKİ N(%) 
 Zayıf  16(9.1) 
 Normal  112(64.0) 
 Obezite   47(26.9) 

Santral obezite N(%) 
  Var   36(20.6) 
  Yok  139(79.4) 
Ebeveyn Besleme Tarzı  Ort±SS 
  Duygusal besleme 9.8±3.6 
  Yardımcı besleme 7.6±2.9 
  Cesaretlendirici besleme 29.9±4.6 
  Sıkı kontrollü 14.3±3.3 
  Toleranslı kontrollü besleme 17.5±2.9 
Çocuklarda Yeme Davranışı   Ort±SS 
  Gıda heveslisi 8.8±3.4 
  Duygusal aşırı yeme 5.8±2.1 
  Gıdadan keyif alma 14.7±4.5 
  İçme tutkusu 7.8±3.2 
  Tokluk heveslisi 23.2±4.8 
  Yavaş yeme 10.8±3.7 
  Duygusal az yeme 11.2±3.9 
  Yemek seçiciliği 7.3±3.0 

BÇ: bel çevresi, BKİ: beden kütle indeksi, KÇ: kalça çevresi, ÜOKÇ: üst orta kol çevresi 

 

 
 
 

DB: duygusal besleme, YB: yardımcı besleme, CB: cesaretlendirici besleme, SK: sıkı kontrollü, TK: toleranslı kontrollü 
besleme. ÇYDA: Çocuklarda Yeme Davranışı Anketi, ÇYDA1- Gıda heveslisi, ÇYDA2- Duygusal aşırı yeme, ÇYDA3-
Gıdadan keyif alma, ÇYDA4-İçme tutkusu, ÇYDA5-Tokluk heveslisi, ÇYDA6-Yavaş yeme, ÇYDA7-Duygusal az yeme, 
ÇYDA8-Yemek seçiciliği. *Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlıdır (2 yönlü). ** Korelasyon 0.01 düzeyinde anlamlıdır (2 
yönlü). 
 

 

 ÇYDA1 ÇYDA2 ÇYDA3 ÇYDA4 ÇYDA5 ÇYDA6 ÇYDA7 ÇYDA8 
Ebeveyn 
besleme 
tarzı 

        

DB r 0.176* 0.284** -0.184* 0.203** 0.185* 0.249** 0.224** -0.028 
 p 0.020 0.000 0.015 0.007 0.014 0.001 0.003 0.717 
YB r 0.191* 0.316** -0.189* 0.280** 0.202** 0.147 0.177* -0.033 
 p 0.011 0.000 0.012 0.000 0.007 0.053 0.019 0.665 
CB r -0.048 -0.134 -0.061 0.036 0.222** 0.104 0.136 0.065 
 p 0.532 0.078 0.424 0.639 0.003 0.172 0.073 0.390 
SK r 0.07 -0.093 0.083 -0.086 0.015 0.085 0.054 0.252** 
 p 0.357 0.222 0.278 0.256 0.846 0.263 0.479 0.001 
TK r 0.033 -0.057 0.175* -0.043 -0.170* -0.145 -0.101 0.092 
 p 0.669 0.456 0.021 0.572 0.025 0.056 0.183 0.225 
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0.280, p=0.000; r= 0.202, p=0.007 ve r= 0.177, 
p=0.019), gıdadan keyif alma davranışı ile ise 
negatif zayıf yönlü ilişki saptanmıştır (r=-0.189, 
p=0.012). Ebeveynleri cesaretlendirici besleme 
davranışı ile tokluk heveslisi çocuk yeme dav-
ranışı arasında pozitif yönlü zayıf ilişki vardır 
(r=0.222, p=0.003). Ebeveynlerin sıkı kontrol-
lü besleme davranışı ile yemek seçiciliği çocuk 
yeme davranışı arasında pozitif yönlü zayıf ilişki 
saptanmıştır (r=0.252, p=0.001). Ebeveynlerin 
toleranslı kontrollü besleme tarzı ile gıdadan 
keyif alan çocuk yeme davranışı arasında pozitif 
yönlü zayıf ilişki vardır (r=0.175, p=0.021). Ay-
rıca ebeveynlerin toleranslı kontrollü besleme 
davranışı ile çocukların tokluk heveslisi yeme 
davranışı arasında negatif yönlü zayıf ilişki var-
dır (r=-0.170, p=0.025). Ebeveyn besleme tarzı-
nın çocukların ve ebeveynlerinin antropomet-
rik ölçümleri ile ilişkisi Tablo 3’ te verilmiştir.  
Tablo 3: Ebeveyn besleme tarzının çocukların ve ebeveynleri-
nin antropometrik ölçümleri ile ilişkisi

Buna göre ebeveynlerin duygusal besleme tu-
tumları ile çocukların bel çevresi, kalça çevresi 
ve üst orta kol çevresi ölçümleri arasında nega-
tif yönlü zayıf bir korelasyon belirlenmiştir (Sı-
rası ile r=-0.169, p=0.025, r=-0.193, p=0.011 ve 
r= -0.155, p=0.040). Ayrıca ebeveynlerin cesa-
retlendirici besleme tutumları ile çocukların bel 
çevresi, üst orta kol çevresi ölçümleri ile BKİ de-
ğerleri arasında zayıf negatif yönlü bir korelas-
yon belirlenmiştir (Sırası ile r=-0.200, p=0.008; 
r=-0.216, p=0.004 ve r=-0.238, p=0.001). 

Hem annelerin hem de babaların BKİ değeri ile 
ebeveynlerin yardımcı besleme tutumu arasında 
arasında pozitif yönlü zayıf korelasyon (r=0.165, 
p=0.029 ve r=0.264, p=0.001), sıkı kontrollü 
besleme arasında ise negatif yönlü zayıf kore-
lasyon vardır (r=-0.180, p=0.017 ve r=-0.176, 
p=0.024).  Ebeveyn besleme tarzının çocukların 
beden algıları ile ilişkisi Tablo 4’ te verilmiştir. 

Tablo 4: Ebeveyn besleme tarzının ebeveynlerin ve çocukların 
beden algıları ile ilişkisi

Ebeveynlerin çocuklarını algıladıkları beden 
yapısı ile ebeveynlerin duygusal ve cesaretlen-
dirici besleme puanı arasında zayıf negatif ko-
relasyon mevcuttur (Sırası ile r=-0.152, p=0.045 
ve r=-0.198 ve p=0.009). Çocuklarının zayıf ol-
duğunu düşünen ebeveynler duygusal ve cesa-
retlendirici besleme eğilimindedirler (p<0.05). 

TARTIŞMA

Bu çalışmada, ebeveynlerin beslenme tarzları 
ile çocukların yeme davranışları arasındaki ilişki 
değerlendirilmiştir. Ebeveynlerin besleme tarz-
ları, çocuk yeme davranışı alt kategorilerinin ço-
ğunluğuyla ilişkili bulunmuştur. Ebeveynlerin 
duygusal besleme ve yardımcı besleme tutum-
ları arttıkça çocukların gıda heveslisi, duygusal 
aşırı yeme, içme tutkusu, tokluk heveslisi, yavaş 
yeme ve duygusal az yeme davranışı artmakta, 
gıdadan keyif alma davranışı ise azalmaktadır. 
Çalışmada ayrıca ebeveynlerin çocuklarının 
vücut ağırlığına ilişkin algılarının da ebeveyn 
beslenme uygulamalarını etkileyebileceği sap-
tanmıştır. Çocuklarının zayıf olduğunu düşü-
nen ebeveynler duygusal ve cesaretlendirici 
besleme davranışı sergileme eğilimindedirler.

Duygusal yeme, tokluktan bağımsız olarak ve 
genellikle olumsuz olan duygusal durumlara 
yanıt olarak aşırı yeme olarak tanımlanmaktadır 
(32). Stres ve olumsuz duyguların iştah üzerinde 
farklı etkileri olabilir; bazı bireylerde yeme isteği 
azalırken (duygusal az yeme) bazılarında artış 
(duygusal aşırı yeme) görülmektedir ve her iki 
davranışın da çocuklukta öğrenildiği ve paylaşı-
lan çevrenin en güçlü etkiyi yarattığı bildirilmiş-
tir (33). Ebeveynler, sundukları yiyecekler, öğün 
zamanı ve yapısı ile ilgili belirledikleri kurallar ve 
çocuklarıyla kurdukları etkileşimler yoluyla ço-
cukların yeme davranışlarını etkileyen en güçlü 
çevresel aracılardır (2,34). Ebeveynler, çocukla-
rının olumsuz duygularını yiyeceklerle çözmeye 
çalışarak duygusal besleme tutumu sergiledik-

Özellikler   DB YB CB SK TK 
BÇ (cm) r -0.169* -0.056 -0.200** -0.084 0.148 
 p 0.025 0.465 0.008 0.270 0.051 
KÇ (cm) r -0.193* -0.127 -0.144 0.002 0.045 
 p 0.011 0.094 0.058 0.975 0.555 
ÜOKÇ (cm) r -0.155* -0.077 -0.216** -0.059 0.082 
 p 0.040 0.308 0.004 0.438 0.279 
BKİ (kg/m2) r -0.104 -0.130 -0.238** -0.094 0.145 
 p 0.169 0.087 0.001 0.216 0.055 
BKİ (Anne) r 0.039 0.165* -0.020 -0.180* -0.038 
(kg/m2) p 0.605 0.029 0.790 0.017 0.619 
BKİ (Baba) r 0.079 0.264** -0.040 -0.176* -0.089 
(kg/m2) p 0.314 0.001 0.614 0.024 0.256 

DB: duygusal besleme, YB: yardımcı besleme, CB: cesaretlendirici besleme, SK: sıkı kontrollü, TK: toleranslı kontrollü 
besleme. BÇ: bel çevresi, BKİ: beden kütle indeksi, KÇ: kalça çevresi, ÜOKÇ: üst orta kol çevresi, *Korelasyon 0.05 
düzeyinde anlamlıdır (2 yönlü). ** Korelasyon 0.01 düzeyinde anlamlıdır (2 yönlü). 
 

 Ortanca  EBTA 
Çocukların Beden Algısı (Alt-üst)  DB YB CB SK TK 
Ebeveyn algısı        
Mevcut durum 2.00(1-4) r -0.152* -0.013 -0.198** -0.077 0.085 
  p 0.045 0.863 0.009 0.308 0.266 
Olması istenen durum 2.00(1-4) r 0.108 0.105 -0.025 0.043 -0.107 
  p 0.154 0.167 0.743 0.574 0.158 
Çocuk algısı        
Olması istenen durum 2.00(1-5) r -0.026 -0.059 -0.017 -0.118 -0.089 
  p 0.728 0.437 0.826 0.120 0.244 

DB: duygusal besleme, YB: yardımcı besleme, CB: cesaretlendirici besleme, SK: sıkı kontrollü, TK: toleranslı kontrollü 
besleme.  EBTA: Ebeveyn Besleme Tarzı Anketi. *Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlıdır (2 yönlü). ** Korelasyon 0.01 
düzeyinde anlamlıdır (2 yönlü). 
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lerinde, çocuklarına da sıkıntı anında çözümün 
besin tüketmek olduğunu öğretebilmektedir 
çünkü duygusal beslenme erken öğrenmenin 
bir sonucudur. Üzgün olduğunda veya olumsuz 
duygularını ifade ettiğinde ebeveynleri tara-
fından beslenen çocuk, yemenin bir tür duygu 
düzenleme aracı olduğunu öğrenmektedir (35). 
Literatürdeki çalışmalar, ebeveynlerin duygusal 
beslemesi ile çocuğun duygusal yemesi ara-
sında pozitif ilişkiler olduğunu bildirmektedir 
(2,36-38). Örneğin, 8 - 12 yaş aralığındaki aşırı 
kilolu çocuklarla yapılan bir çalışmada, duygu-
sal besleme, duygusal yemeyle en güçlü şekilde 
ilişkilendirilen faktör olmuştur (37). Ayrıca Blis-
sett ve ark. (36), olumsuz duygularını düzen-
lemek için ebeveynlerinin sıklıkla yiyecekleri 
kullandığı 3 - 5 yaş arası çocukların, deneysel 
olarak olumsuz ruh hali uyarıldığında daha fazla 
enerji tükettiklerini saptamıştır. Rodgers ve ark. 
(39), annenin duygusal besleme tutumunun, 
yeni yürümeye başlayan çocuklarda ve okul ön-
cesi çocuklarda bir yıl boyunca duygusal yeme 
artışını öngördüğünü bildirmiştir. Bu çalışmada 
da literatürle uyumlu olarak ebeveynlerin duy-
gusal besleme tutumları arttıkça çocukların 
duygusal aşırı yeme davranışının arttığı saptan-
mıştır. Ebeveynlerin duygusal besleme tutum-
larının, çocuklarının açlık olmadan yeme dav-
ranışlarını arttırabileceği ve tokluğu düzenleme 
yeteneklerini zayıflatabileceği (40) göz önünde 
bulundurulduğunda, bu çalışmada gıda heves-
lisi ve içme tutkusu çocuk yeme davranışlarının 
ebeveynlerin duygusal besleme tutumlarıyla 
pozitif yönlü ilişki göstermesi şaşırtıcı değildir.  

Bu çalışmada ebeveyn duygusal besleme tutu-
mu ile çocuk yeme davranışı anketinin besin-
den kaçınma davranışları olan tokluk heveslisi 
ve duygusal az yeme beslenme davranışlarının 
pozitif yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. Ço-
cuklarda duygusal beslenme davranışı olarak 
aşırı yemenin yanı sıra duygusal az yeme davra-
nışı da gözlemlenebilmektedir (23). Stresin kor-
tizol salınımını artırarak leptin üzerinden iştahı 
baskılayabileceği (41), küçük çocuklarda duy-
gusal stresin bağırsak aktivitesini azaltıp iştah 
kaybına yol açabileceği (42), 2-6 yaş arası çocuk-
larda duygusal az yemenin aşırı yemeye göre 
daha yaygın bir tepki olduğu belirtilmiştir (23). 

Yardımcı besleme davranışı, ebeveynlerin doğ-
ru olduğunu düşündükleri davranışlar için 

çocuklarını yiyecekle ödüllendirdikleri, yan-
lış olduğunu düşündükleri davranışlar için ise 
çocuklarının sevdikleri yiyecekleri kısıtlayarak 
cezalandırdıkları bir ebeveyn besleme uygula-
masıdır. Bu çalışmada ebeveynlerin yardımcı 
besleme tutumları ile çocukların gıda heves-
lisi, duygusal aşırı yeme ve içme tutkusu bes-
lenme davranışı arasında pozitif yönlü ilişki 
saptanmıştır. Yardımcı beslenme uygulama-
larında sunulan yiyeceklerin tipik olarak lez-
zetli ve enerji açısından yoğun olduğu (43) ve 
ebeveynlerin yardımcı besleme tutumlarının 
çocuklarda duygusal aşırı yeme ve aşırı yeme 
eğilimi ile ilişkili olabileceği bildirilmiştir (39).

Cesaretlendirici besleme, ebeveynin çocuğun 
bazı besinleri tüketmesi için teşvik etmesi, sıkı 
kontrollü besleme ise çocuğun ne yiyeceğine 
ebeveynin karar verdiği ve ebeveynin çocuğun 
beslenmesinde sıkı kontrol uyguladığı besleme 
uygulamasıdır (22). Bu çalışmada ebeveynlerin 
cesaretlendirici besleme davranışları arttıkça 
çocukların yemeden kaçınma davranışlarının 
(tokluk heveslisi çocuk yeme davranışı) arttığı 
saptanmıştır. Ebeveynler, çocuklarının sağlıklı 
beslenme alışkanlıklarını ve sağlıklı besin tü-
ketimlerini teşvik etmek amacıyla çoğunlukla 
cesaretlendirici veya sınırlandırıcı davranışlar 
sergilemektedir. Çocuğun yemek yemesi konu-
sundaki ısrar ve ebeveynlerin sağlıklı olduğunu 
düşündükleri besinleri tüketmeleri konusunda 
çocuklara sık sık müdahale etmesinin potansi-
yel olarak sağlıklı yiyeceklere karşı tiksinti yara-
tabileceği ve çocukların içsel tokluk ipuçlarına 
yanıtlarının bozulmasına yol açabileceği ileri 
sürülmüştür (44). Kısıtlama durumunda ise ço-
cukların sağlıksız besinleri yeme isteği artmak-
ta, dolayısıyla beslenme kalitesi düşmekte, 
sağlıklı gıdayı alma isteği azalmakta ve çocuk-
ta tokluk algısı zarar görebilmektedir. Kesitsel 
çalışmalarda, kısıtlama gibi kontrol edici bes-
leme uygulamalarının çoğunlukla aşırı yeme 
eğilimi (8), yemekten keyif alma (39,45,46) 
gibi gıdaya yaklaşma davranışlarıyla ilişkilen-
dirilmiştir. Bu çalışmada ise sıkı kontrollü bes-
lenme davranışları arttıkça ise çocuklarda ye-
mek seçiciliği davranışının arttığı saptanmıştır.

Çocuklarının vücut ağırlığına ilişkin algıları, ebe-
veynlerin beslenme uygulamalarını etkileyebilir 
(47,48). Ebeveynlerin beslenme uygulamala-
rının, çocukların kilo durumuna ilişkin çeşitli 



ebeveyn algılarıyla ilişkili olduğu gösterilmiştir. 
Ebeveynlerin çocuklarının kilo durumuyla ilgili 
endişeleri ve memnuniyetsizliklerinin kısıtlama 
ve yemek yeme baskısı içeren beslenme uygu-
lamalarıyla ilişkili olduğu bulunmuştur (47,49). 
Çocuklarını fazla kilolu/obez olarak algılayan 
ebeveynlerin, çocuklarının yiyecek alımını iz-
leme ve kısıtlama; çocuklarını yetersiz kilolu 
olarak algılayan ebeveynlerin ise çocuklarına 
daha fazla yemeleri için baskı yapma olasılığı-
nın daha yüksek olduğu bildirilmiştir (47,48,50). 

Bu çalışmada da çocukların bel çevresi, kalça 
çevresi ve üst orta kol çevresi ölçümleri arttık-
ça ebeveynlerin yemeye teşvik edici besleme 
davranışları olan duygusal besleme ve cesa-
retlendirici besleme tutumlarının azaldığı sap-
tanmıştır (p<0.05). Benzer durum ebeveynle-
rin çocuklarının bedenlerini algılama şekli ile 
besleme tarzları arasında da gözlemlenmiştir. 
Çocuklarının zayıf olduğunu düşünen ebe-
veynler duygusal ve cesaretlendirici besleme 
eğilimindedirler. Ancak çocukların olmak iste-
dikleri beden algısı ile ebeveynlerin beslenme 
tarzı alt puanları arasında ilişki saptanmamıştır.

Bu çalışma bazı kısıtlılıklar ve güçlü yönler içer-
mektedir. Tek bir merkezde gerçekleştirilmesi 
bu çalışmanın en önemli kısıtlılığıdır ve bu ne-
denle bu yaş grubundaki tüm çocuk ve ebevey-
nlerine genellenemez. Bir diğer kısıtlılık ise ça-
lışmanın kesitsel bir tasarıma sahip olması, uzun 
izlem ve takibe ilişkin sonuçlar içermemesidir. 
Yeme davranışı, beslenme tutumu ve beden 
algısının belirlenmesinde geçerliği belirlenmiş 
ölçeklerin kullanılması bu çalışmanın güçlü yö-
nüdür. Beden algılarının çocukların doğrudan 
kendi görüşlerine dayalı olarak belirlenme-
sinde bu çalışmanın bir diğer güçlü yönüdür. 

Bu çalışmada, literatürde yer alan ebeveyn 
besleme tarzının fazla kiloluluk ile ilişkisine 
ilave olarak kardiyovasküler risk faktörlerin-
den olan artmış bel çevresi ve kalça çevresi 
ölçümleri ile de ilişkilendirme yapılmıştır. Ebe-
veynlerin çocuklarına yönelik beden algıları ve 
antropometrik ölçümleri ile olan besleme tarzı 
davranışlarının birbiri ile uyumlu olduğu be-
lirlenmiştir. Buna göre ebeveynlerin besleme 
tarzı davranışları ile ebeveynlerin zayıf olmaya 
yönelik beden algıları ve düşük antropometrik 
ölçümleri ilişkili belirlenmiştir. Bu durum yön-

temde kullanılan ölçek ve antropometrik ölçüm-
lerin birbirini desteklediğini göstermektedir.

Sonuç olarak bu çalışmada ebeveynlerin besle-
me davranışları okul öncesi çocukların yeme tu-
tumu, antropometrik ölçümleri ve beden algıla-
rı ile ilişkili bulunmuştur. Bu çalışma sonuçlarına 
göre; çocukların besin ve yeme ile ilgili ilk dene-
yimlerini yapılandırmada ebeveynlerin anahtar 
rol oynadığı ifade edilebilir. Çocukların yeme tu-
tumu, büyüme ve gelişmeleri ve beden algıları 
ile ilgili araştırmalar yapılırken ebeveynlerin bes-
lenme konusundaki farkındalıklarının gözden 
geçirilecek şekilde tasarlanması faydalı olacaktır. 

*Bu çalışmanın ön verileri, 18-19 Aralık 2023 
tarihleri arasında düzenlenen Van Yüzüncü 
Yıl Üniversitesi 2. Uluslararası Sağlık Bilimleri 
Kongresi’ nde sözlü sunum olarak sunulmuştur.
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